Legal no canal de televisão Amazon Sat e também na web, através da plataforma do CEMEAC e do 
Youtube. Quanto às audioaulas na rádio, estas foram descontinuadas no final de 2022 e durante o ano 
de 2024 não houve retransmissão através da rádio. A ação foi contemplada com produção de 442 
(quatrocentos e quarenta e duas) aulas para a Educação Híbrida (RIEH), 411 (quatrocentos e onze) 
aulas para o Pré-Enem Legal, 104 (cento e quatro) aulas para o Centro de Línguas (CEL) e foram 
transmitidas 483 (quatrocentos e oitenta e três) aulas para o Programa CEL à distância, 21 (vinte e 
uma) aulas de formação para professores e SEAD, além da produção de 53 (cinquenta e três) aulas 
para a Educação de Jovens e Adultos (EJA).

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua Realizada Alta

[...]

Foi realizada a Formação Continuada para Professor Mediador, em parceria com o Departamento de 
Educação Especial. Houve também a realização do Curso de Certificação para Diretores e Formação 
Continuada para Equipes Gestoras, em 2019 (para o quadriênio 2020-2023), com participação de 536 
(quinhentos e trinta e seis) diretores; Formação Continuada para Equipes Gestoras, realizada em 2022, 
com participação de 1.150 (mil cento e cinquenta) gestores; Curso de Certificação para Diretores 
Escolares (quadriênio 2024-2027), realizado em 2024, 774 (setecentos e setenta e quatro) cursistas e 
Curso de Formação para Professor Mediador, que contou com 2.101 (dois mil cento e um) 
participantes.           

Departamento de 
Formação e Assistência 

Educacional/SEE
Efetivada Contínua Realizada Alta

16.7. Fortalecer programas de concessão de 
bolsas para professores das redes públicas de 

ensino, visando a realização de estudos em